1

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.11.2025 г.         № 7 п. 2

О работе ОО «Алматинская городская

организация Казахстанского отраслевого

профсоюза работников образования и науки»

по повышению эффективности учебы

профсоюзного актива в свете Концепции по

обучению профсоюзных кадров и актива в

Казахстанском отраслевом профсоюзе работников

просвещения, науки и высшего образования».

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста отдела

организационной работы аппарата Центрального комитета Профсоюза

Сакауовой И.Б. «О работе ОО «Алматинская городская организация

Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки» по

повышению эффективности учебы профсоюзного актива в свете Концепции

по обучению профсоюзных кадров и актива в Казахстанском отраслевом

профсоюзе работников просвещения, науки и высшего образования»,

Исполнительный комитет  отмечает:

В ОО «Алматинская городская организация Казахстанского

отраслевого профсоюза работников образования и науки» проводится

определенная работа по повышению эффективности профсоюзного

обучения.

ОО «Алматинская городская организация Казахстанского отраслевого

профсоюза работников образования и науки» состоит из 15 первичных

профсоюзных организаций, объединяющих 1732 человек (по состоянию на

01.01.2025 г.).

Создана и активно работает постоянно действующая Школа

профсоюзного актива.

Ежегодно выделяются финансовые средства на подготовку

профсоюзных кадров и учебу профсоюзного актива. Имеется программа

профсоюзного обучения на 2023-2025 годы.

Ежемесячно проводится семинар-совещание с председателями

первичных профсоюзных организаций, выездные обучающие мероприятия в

трудовых коллективах. По итогам осуществляется анкетирование для

2

обратной связи. Анкеты участников анализируется в целях корректировки

программы.

Рекомендации по организации обучения профсоюзных кадров и актива

в Профсоюзе на 2024-2025 годы доведены до всех первичных организаций.

Профсоюзное обучение освещается в социальных сетях.

Основными формами обучения являются тематические семинары,

тренинги, круглые столы, обмен опытом.

За 2024 год проведено 27 обучающих мероприятий, в них приняли

участие 497 человек.

За первое полугодие 2025 года проведено 24 обучающих мероприятий,

в них приняли участие 412 человек.

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О работе ОО «Алматинская городская организация

Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки» по

повышению эффективности учебы профсоюзного актива в свете Концепции

по обучению профсоюзных кадров и актива в Казахстанском отраслевом

профсоюзе работников просвещения, науки и высшего образования» принять

к сведению (прилагается).

2. Руководящим органам ОО «Алматинская городская организация

Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки»:

- направлять ежегодно не менее 10% расходной части сметы на

организацию и проведение профсоюзного обучения;

- организовать регулярный мониторинг и оценку эффективности

обучения профсоюзных кадров и актива;

- разработать систему мотивации и поощрения активных участников

обучения.

3. В срок до 20 декабря 2025 года представить в Аппарат

Центрального комитета Профсоюза информацию о принимаемых мерах по

повышению эффективности профсоюзного обучения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель                А. Мукашева